
D.D.G. n° ………….. 
DASOE – SERV.  9 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
REGIONE SICILIANA 

 
 

                                                          ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - Sorveglianza ed epidemiologia valutativa 

APPROVAZIONE 
Convenzione tra il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e l’Istituto di 
Farmacologia Traslazionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche - Progetto Aria outdoor e salute: un 
atlante integrato a supporto delle decisioni della ricerca (Codice progetto PREV-A-2022-12376981). 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. i.; 
VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 
VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana 

pubblicata sulla GURS del 17 aprile 2009 n. 17; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 1luglio 2022, n. 25; 

VISTO  il Decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. recante “Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO  l’art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. inerente “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell’Attività Amministrativa”;  

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il   

triennio 2023-2025”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 03 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”;   

  VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5687 del 22 dicembre 2022, con il quale il Presidente 
della Regione, in esecuzione della Delibera della Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, ha 
conferito al Dott. Salvatore Requirez. l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato Regionale della Salute; 

PREMESSO che l’Istituto di Farmacologia Traslazionale (IFT), sede secondaria di Palermo, del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha sottoscritto, nell’ambito dei Progetti di Piano Nazionale 
Complementare un Accordo di collaborazione con la Regione Emilia Romagna per la realizzazione 
del Progetto dal titolo Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni della 
ricerca (Codice progetto PREV-A-2022-12376981); 

CONSIDERATO che il raggiungimento dell’obiettivo progettuale comporta una collaborazione tra l’IFT è 
questo Dipartimento e che l’IFT con comunicazione a mezzo PEC (assunta al protocollo DASOE al 
n. 786 del 9 gennaio 2024) ha trasmesso per la sottoscrizione l’Accordo di che trattasi; 

VISTA   l’Accordo sottoscritto tra il DASOE e l’IFT in data 11 gennaio 2024 per la cui realizzazione non è 
previsto alcun onere di natura economica a carico delle parti;  

RITENUTO pertanto di dovere approvare il suddetto Accordo  

S.Milici
Casella di testo

S.Milici
Casella di testo
38



DECRETA 
Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate è approvato 
l’Accordo di collaborazione, a titolo gratuito, stipulato tra la Regione Siciliana – Assessorato della Salute – 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e l’Istituto di Farmacologia Traslazionale, 
sede secondaria di Palermo, del Consiglio Nazionale delle Ricerche  per la realizzazione del la Progetto di 
Piano Nazionale Complementare dal titolo Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle 
decisioni della ricerca (Codice progetto PREV-A-2022-12376981) sottoscritto digitalmente in data 11 
gennaio 2024. 
Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso per il seguito di competenza al responsabile del procedimento 
di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21.  
              
           Gli originali degli atti sono depositati presso gli uffici del DASOE. 

 
Palermo lì, ___________ 
   

          
                       Il Dirigente Generale  
                               (Dott. Salvatore Requirez) 

 
        Il Dirigente del Servizio  
(Dott. Sebastiano Pollina Addario)   

 
 
       

S.Milici
Casella di testo
16 gennaio 2024


		2024-01-16T09:28:39+0100
	SEBASTIANO POLLINA ADDARIO


		2024-01-16T10:34:36+0100
	SALVATORE REQUIREZ




